
( N° 301 ) 

Chambre des Représentants. 

SÉANCE DU 26 iUAI 192,1. 

BUDGET GÉNÉRAL DES REC'·T'fES ET DES DÉPENSES 
POUR L'EXERCICE 1921 (1). 

Tableau VI. - Sciences et Arts. 

RAPPORT 
FAIT, AU_ Nml DE LA co,rnISSION ou BUDGET (2), 

PAIi M. V.-\:\ l,UIBUIIG S'l'IRtM. 

MESSIEUHS, 

Dans le Budget des Sciences et des Arts la Section centrale s'est appliquée, 
comme elle l'a fait Jans les autres, à chercher à suivre les principes d'une comp 
tabilité rigoureuse et d'une stricte économie. 
L'exposé du rapporteur général et le rapport sur le Budget de l'Intérieur déjà 

publié ont justifié les règles suivies; il est donc inutile d'y revenir. 
Tout d'abord, les dépenses relatives à la vie chère ont été écartées du Budget 

et transférées au Budget extraordinaire. Ces dépenses atteignent la somme totale 
de 21,238,-180 francs. 

Celte première élimination faite, nous avons recherché quelles nouvelles éco 
nomies pouvaient être faites dans le Budget ordinaire. 

(-1) Budget, n° 101. 
Rapport général, n° 261. 

(2) Composition de la Commission du Budget : 
al Les membres de la Commission permanente des Finances, des Budgets et 

des Économies : MM. Mechelynck, président, Bologne, Carlier, David, 
De Bruyne, Donnay, Hallet, lloutart, Ozeray, Pussemier, Sap, Serruys, Soudan, 
Straus, Van Limburg Stirum et Wauwermans. 

b) Six membres drlégués par les Sections : MM. du Bus de Warnaffe, Hainaut, Buyl, 
Pepin, de Liedekerke et De Bue. 

H 



[N° 301] ( 2 ) 

Sous ce rapport, l'administration des Sciences et des Arts nous a facilité 
la besogne en comprimant résolument de nombreux articles du Budget; 
nous ne pouvons que lui rendre hommage. 

Nous enregistrons de ce chef des réductions réelles <le dépenses montant 
ensemble à la somme de 7,210,430 francs. 
Il y a Ill un effort d'économie très satisfaisant. 
Malheureusement, l'administration des Sciences et des Arts n'a P" se garder 

d'une tendance commune ~1 tous les organismes administratifs: l'accroissement et 
l'extension perpétuelle des services. 

Nous ne trouvons pas moins de six. services nouveaux au Budget de ·1921 : 
l'administration de l'enseignement normal, le service des bibliothèques publiques, 
la création d'une Académie de langue française, la nomination de conférencières 
dans les écoles moyennes de l'État pour filles, la création d'une organisation 
pour lef~• degré, le subside pour la distribution de vêtements aux enfants des 
écoles et les cantines. A quoi il fout ajouter l'extension du personnel de l'inspcc 
Lion primaire, l'accroissement du nombre des bourses, la création d'une école 
normale ù Bruges et de nouvelles écoles moyennes. De lù les augmentations de 
crédit aux articles 2, 5, 12, 13) n, 50, 52, 58, 54, (H, 7-1, 73. 

Le Ciel nous garde de critiquer en principe la généralité de ces dépenses. 
Mais il importe dans la -situation financière défa vorable du Trésor belge, que les 
dépenses nouvelles soient réduites au strict nécessaire, et sériées de façon 
á n'être engagées qu'au fur et à mesure des possibilités. C'est ainsi, le sens étymo 
logique du mot économie l'indique, s'administrerait un ménage privé bien 
ordonné; les règles qui gouvernent les finances de l'État ne sont point différentes. 
Elles dérivent des mêmes principes immuables. De cc point de vue doit être 
considéré chaque article du budget. 

Examen des articles. 

CHA.PITRE PREMIER. 

ART. 2. - Litt. a), en vertu des règles énoncées au début de ce rapport, il y 
lieu de déduire une somme de 392,-lOO francs pour indennité mobile de vie 
chère, reprise au budget extraordinaire. Nous ne répèterons pas cette .explication 
aux nombreux article oil doit se faire Ja mèmc soustraction, pour éviter des 
répétitions fastidieuses. (1) • 

AnT. 3. - Les fonctions de secrétaire du Conseil supérieur de l'instruction 
publique constituant un cumul, l'indemnité fixe qui y est attribuée ne paraît pas 
comporter d'augmentation, et le chiffre antérieur peut être maintenu. La Com 
mission vous propose de le maintenir au chiffre de 2,000 francs. 

et) Articles 1, 7, 10, 18, 20, !2, 24, 26, 28, ~O, 32, 36, HO; ö3, 61, 63, 64,71, 78, 99, 
101, 103, 108, 1'26. 



( a ) [N° 30t] 

ART. 5. - Cet article devrait être scindé : les fournitures · de bureau. les 
dépenses de l'hôtel ministériel, les frais de mobilier de l'administration, l'achat 
et l'entretien d'une automobile sont des tenues trop disparates pour être compris 

· sous une même rubrique. 

Aai-. , . - Une 1·cmarque analogue doit ètre faite. Les frais de mission 
seraient libellés it part. 

Ain. 10 (ancien). - Le maintien de ce crédit a été demandé à la 2• section. 

A,rr. 11. - - Les littera 11, et // pourraient, ru la situation économique, ètre 
maintenus au chiffre lie 1920, soit une économie de Tl ,U55. Nous avons l'hon 
neur de vous propose,· un amendement en cc sens. 

A1tT. I':?. - La Commission du Budget est d'avis que la réforme des biblio 
thèques publiques peut être ajournée. Mai5, il est nécessaire de maintenir le 
crédit compris dans l'acte précédent au Budget de H)':2() soit 1211-,000 francs. Elle 
propose donc de réduire Ic crédit i1 cette somme. 

A1rr. ta. - Votre Commission propose d'ajourner ce crédit. Étant une exten 
sion de service e11c estime son ajournement possible. 

An-r. 51. - Les extensions du personnel devant être restreintes le plus pos 
sible, nous proposons de réduire rel article de 5,000 francs. 

AnT. G2. - Cc crédit n'ayant pas été nécessaire en ·19-19 ni en t920, pourrait 
ètre ajournè à des temps meilleurs . 

Anr. 53. - Le crédit demandé pour HH9 était de 5,1~89,54·1 francs. 

Ce crédit peut ètre réduit de : 

2,tJ58,ï00 francs, transfert deI'indemnité de vie chère. 
.!~5,000 francs, sur les indemnités pour charges de famille; le crédit de 

10,000 francs en t U20 étant triplé, parait constituer une 
augmentation bien suffisante. 

I0,850 francs, sm· les frais de conférencières dans les écoles moyennes 
de l'ttal pour filles. Une extension lic. cc service est hors 
de propo~. 

8,7 H,füW francs. 

Le crédit total serail ainsi ramené 3 Jf;,612)380 francs. 
Nous eussions pu demander une réduction plus considérable de ce poste, 

car on cùt certainement pu faire des économies sur la création d'établissements 
2 



[N° 301 J ( 4 ) 

nouveaux et sur Ie poste spécial porté :1 la suilt tie la mise ou de la remise 
en vigueur des arrêtés d'août et d'octobre 1879. Mais d'autre part, il est ü 
remarquer, que si des économies considérables peuvent être faites de ce 
chef, il conviendrait qu'une meilleure répartition de cet article amenât une 
amélioration de la situation des professeurs ties Athénées. 
Il parait en effet illogique <le créer de nouveaux établissements et de nouvelles 

sources de dépense alors que la situation des établissements existants· pourrait 
être compromise par Ja difficulté d'assurer le recrutement du personnel. · Or 
le corps professoral des Athénées se recrute dans l'élite de la jeunesse 
universitaire. Docteurs en philosophie, en science, en philologie, ils ont 
fait ties humanités complètes ; pour arriver :1 l'acquisition du diplôme final, 
ils ont du y ajouter ces études supérieures 1p1i sont à la l'ois le critère de 
leurs capacités intellectuelles et Ic témoignage de leur persévérance dans 
un labeur ardu et prolongé; qui ne voit, c1uc si lm; avantages qui leur sont 
faits ne correspondent pas à leurs peines, il sera plus simple pour beaucoup 
de jeunes gens se. diriger vers d'autres carrières'! Le recrutement du corps 
professoral sera entravé. 

Le remède devait être cherché dans la suppression, immédiate ou gl'adncllc, 
des catègorics, réfonne qui tient particulièrement :i cœur aux intéressés el peut 
ètre dans le relèvement des indemnités de base. En cc qui concerne les profes- . 
seurs des grandes villes, il y aurait lieu néanmoins de continuer i1 prendre en 
considèration leur résidence pour la fixation de l'indemnité spéciale de cc chef. 
Une révision judicieuse des dépenses reprises sous l'article envisagé permettrait 
certainement ces améliorations sans grever le BmlgeL (1). 

Le chapitre Vl est nouveau. Les crédits qui y sont compris se trouvaient précé 
demment inclus dans le chapitre de l'instruction primaire. 

En réalité, le libellé est incomplet, on J trouve aussi les dépenses relatives à 
l'inspection des écoles primaires. 

AaT. 6-1. -: A la(>• Section, la question suivante a été posée : u Le Gouver 
nement avait-il le droit de nommer une centaine d'inspecteurs el d'engager les 
fonds? » 

La législature ayant délégué par la loi rlu 2G aoùt H)20 l'organisation et la 
fixation du nombre des inspecteurs au Ministre des Sciences cl ries Arts, son 
droit est incontestable, la Chambre consenant le droit absolu de rejeter les 
crédits. 

Toutefois, le Parlement ne peut guè1·e user de celle prérogative; des censé 
<piences particulièrement pénibles en résulteraient pour les fonctionnaires qui, 

(1) Depuis l'approbation du présent rapport par la Commission du Budget, un arrêté 
royal, publié au Jlo11ileur le 22 mai, a réglé Ic barème. 



( 5 ) [N° 30tj 

confiant dans leur administration, ont accepté les positions nouvellement créées. 
Des germes certains de désorganisation en résulteraient. 
En conséquence de cette mesure, Jes crédits sont plus que sextuplés depuis 19-13. 

A.11-r. 62- Cet article, qui était de 357,000 francs au Budget de i919, a _sex 
tuplé depuis -1913. On ne voit pas pourquoi ces chiffres doivent subir une p1·0- 
gression aussi considérable que celle ayant trait aux traitements du personnel. 
En effet, au dédoublement de l'inspection doit correspondre une réduction du 
rayon dans lequel doivent se faire les visites, que le doublement du nombre des 
visites ne doit pas compenser. 

Le crédit pourrait être réduit à titre indicatif de 10,000 francs. 

AnT. 64. - Le littera c) : subsides aux chefs des établissements normaux pour 
couvrir une partie des frais des écoles d'application, devrait former un article 
distinct. Il constitue une toute autre matière que les traitements dont il est 
question au reste de l'article. 

ART. 65. - Le littera a) prévu ü 75,000 francs au Budget de -1920 passe à 
500,000 francs, soit plus que sextuplé; le littera b) de 80,000 francs en ·1920 
monte à 380,000 francs, soit en ne tenant pas compte de la charge temporaire 
presque quadruplé. Ce poste était de 350,000 francs en 19·13. La mise ~n appli 
cation des dispositions légales sm· l'enseignement du 4' degré est le motif de 
cet accroissement énorme des crédits. 
Il paraît difficile que le dernier littéra relatif aux jurys puisse justifier une 

augmentation aussi importante. La mise en vigueur du 4° degré est une opération 
delicate et progressive qui ne peut se faire en un jour. Les crédits doivent suivre 
la même marche ascensionnelle. 

ART. 76. ~ Cet article était en t9i9 de3f'>,O00 francs et en 19t3 de 8,000 francs. 
Ni la création des conseils d'instituteurs, ni l'augmentation du prix du papier 

et des impressions ne peuvent justifier que, depuis Ia guerre, cc crédit soit vingt 
deux fois plus considérable. Le moins que la Section centrale puisse faire c'est de 
proposer une réduction du chiffre à W0,000 francs. 

An·r. 77. - Un nouveau terme est introduit dans le libellé de cet article : 
délivrance du certificat d'études primaires. 

Nous proposons d'en faire un article spécial 77bis; il ne cadre pas en effet avec 
le reste de l'article consacré à des récompenses aux instituteurs qui donnent 
l'enseignement agricole. 

AnT. 89. - Tout en approuvant le principe de celte dépense, des membres ont 
exprimé des réserves sur l'intervention de l'État en cette matière; le chiffre de 
t 00,000 francs sera certainement considérablement dépassé. 

ART. 90. - La Commission du Budget vous propose de le réduire à 
4ti0,000 francs. 

3 



,., \, 

[N° 30t] ( 6 ) 

· Ah. 91. - QrtêlqUe sóii l'intérêt des expositions des cercles d'art, Ia 
situation exige le maintien dû èfédità. sôti,t':hitfre antérieur de HS0,000 francs. 

AnT. 126. - Les subventions dontIl est question concernant la vi-~ chère, 
il y a lieu de transférer à l'extraordinaire .. _ - 

Con'rormément ~ ia <lée1Ùin ~~;i~~:-;pl~ 'Îi C~~Missf.f'fl":Ad\/13J~iit, le tableau 
de la ventilation pour grandes catégories dès dépefisès du Dépärteïnént des 
Sciences et des Arts est inséré en annexe au rapport. 

Le 1Vi)Jf>örtèüt-, 
An. DB LIMBURG STÎiltJ~i. 

Le Président, 
A. MECHELYNCK. 



TABLEAU VI 

~INISTlRE DES SCIENÇES ET DES AIT$ 

Ventilation des dépenses. 

Df:SIGNATION Df:S ~EllVICES Dépenses Dépenses Dépenses .,; Crédit résultant 
"' de 
~ ET l>E d'admi- l'applica- facul- . O/Jsen1ations. •.. demandé. lion -:: 1:0BJET DES LIÉP.lfäSES. nistratioo. tatives. d'une loi. 

' .. ' .... '. . ~.. . ' . ' .. ,,. . ... ' . .- .. ' ., ~- ~ 
CIIAPITJŒ 1. 

ADlllNISTRATIO~ CSNTRAI.E. ' 

i a) Traitement du ~Jinistre : ! 44,000 -14,000 )) )) 

b) Frais de représentation 
, 

1 
2 a) Traitements d'aetivitê . : i \ 3,225,8:SO )) )) 

3,253,346 
b) Id. de disponibilité • 1 27,196 )) )) 

3 Oonseil supérieur de l'institution 
publique: traitement du secrtaire 2,400 2,400 » » 

4 Conseil supérieur de l'institution 
publique : jetons de présence, etc. 9,000 9,000 )) )) 

5 a) Jlatèriel I hótel el bureaux) : ! l 683,000 )) )l 

689000 
b) Bulletin du Minist~re 6,000 )) )) 

6 Bibliothèque du département 20,372 20,372 )) " 
7 Frais de roule . 23,iO0 23,000 )) )) 

---- --------- 
•• 4,0-ii,5-18 4,041,518 )) )) 

CIIAPITJ\E 11. 

PKliSIONS ET SECOURS. 

8 Premier terme des pensions 460,000 )) 460,qoo " ' ' 
9 a., Pensions ducs par les anciennes 1 

caisse, de P""Y'""' . · 1 
b) lntervention de l'lstal dans le paye- 256,000 )) 256,QOO " 

ment des pensions accordées ou 
à accorder à des veuves, etc. • 

10 Secours . {50,000 )) )) i50.000 

1 

866,000 ' )) 7f6,qoo 150,000 ! 

1 4 



( 8 

Df:SJGNATIO~ DES $ER\'ICES Crtdit Dépenses Dépenses Dépenses. .,; résultant .... de .; ET DE d'admi- facul- (Ibsenxuions. 
'::J l'applica- .. demandé. < L'OBJET nes DtPE~SES. nisuauon non tatives. d'une loi. 

1 

CHAPITRE Ill. 

SCIE:SCES KT 1.ETTRES. 

H a) Subsides et encouragements liuè- 
raires et scientifiques . . . " )) i20,000 

b) Secours à des littérateurs • " )} 10,000 

c) Sociétés littéraires et seientitiques . >) )) 86,000 

d} Prix quinquennaux et décennaux. 2:;,000 •> ,. 
e) Frais du bureau de l'linion inter- 

nationale pour la protection des 
œuvres littéraires. et artistiques . " -i,000 )) 

() Encouragements á la littérature 
12,000 et á l'art dramatique . •. . . )) )) 

g) Publi~ation de la Bibliotheca 
Belgica . . . . 12.200 » )) 

- 
h) Publication de la Bibliographie 463,650 

nationale . . . . . . . 17,000 ,, )) 

iJ Office international de biblio- 
graphie. .. 50,000 )) " 

j) Frais du publication du Woorde11- 
boek äei 1Vederla11dsche taal . 7,000 )) )) 

k) Tables d'études . - ·10,750 )) >) 

l) omce central des Associations 
internationales . . . . . 33,700 >) )) 

m) Subsides pour la maison de la 
Presse . . . . . . . . )) •• ·I0,000 

' 
n) Acquisition et reliure d'ouvrages 

6,000 scientiliqucs ou littéraires . . )) )) 

12 Service des bihliothèqn~ populaires. 1 
1 a) Chauffage, éclairage et entretien 

des locaux . . . . ) 112,500 )) " 
b) ,\cquisilion de livres. . . . . '!62,500 )) 

c) Indemnités aux bibliothécaires . , 600,000 193,750 )) )) 

d) Inspection des bibhothèques . . ) 6,'lW >) )) 

e) Jetons de présence, etc. . . • 25,000 )) )) 

f3 Subsides aux oeuvres complémen- 
taires de l'école . . . . 100,000 )) )) 100,000 

14, Institut historique belge de Rome -i'l,000 4'!,000 >) " 
15 Académie royale des sciences des 

des leures, etc. de Belgique : irai- 
t~,000 102,000 lements du personnel . . . )) 

,, 
)) 

1 



( 9 ) [N° 301) 

DÉSIGNATION DES SERVICES Crédit Dépenses Dépenses Dépenses ,.,; résultant 
Cl} de '<3 ET DE d'admi- l'a11plica- Iaeul- 0/>sn'l!aliOIIS. 
t demandé.' -< !.'OBJET DES D.tPENSES. nistratien. tion tatives. d'une loi. 

.. 1 1 
16 Académie royale, etc. . . ' » " ,, 

a) Jetons de présence . 60,000 " ,. 
I>) Frais d'impression . . 127,000 )) ,, 
c) Chauffage, éclairage, etc. . i28,000 )) )) 

d) Frais de la Commission royale 424,000 { d'histoire, etc. . . . . . 75,000 )) 1) 
1 

e) Publication d'une Biographie na- 
tionale . . . . . . . 12,000 " ,, 

D Publication d'une collection des 
grands écrivains du pays . . : 2.~00 )) )) 

g) Frais de voyage, etc. .. 20,000 )) 1) 

17 Académie rolale de langue et de 

1 
littérature rançaise. Pèrsonnel cl 
matériel 50,000 50,C0O n )) 

18 Académie royale flamande, Persen- 
nel. . . . . . . . . 50,000 50,000 )) 1) 

19 Académie royale flamande . )) )) /) ,, 
a) Jetons de présence. 

1 
15,000 )) )) 

b) Frais d'impression . 30.000 • » 

c) Chauffage, éclairage, etc .. :iö,000 

1 
6,000 )) )) 

d) Publication des anciens menu- 
rnents de la littérature flamande. 5.000 " )) 

20 Observatolre royal . personnel fäi,000 
1 

,i:36,00O )) ,, 

Observatoire royal : matériel. i37 000 1 ·137,000 21 i )) )) 

22 Institut royal météorologique : per- 
sonne!. . . . . . . . 176,000 ·176,000 )) " 

23 Institut royal météorologique : maté- 
riel. . . . . . . • H0,000 H0,000 )) >) 

1 
1 

24 Bibliothèque royal : personnel 650,000 i 650,000 " )) i 
25 Bibliothèque royal : matériel. 388,000 1 388,000 )) >) 

i 

26 Musée royal d'histoire naturelle : l 
personnel. . . . . . . 488,500 1 -i88/i00 )) )) 

i 
27 )lusée roval d'histoire naturelle : ! matériei . 162,800 162,800 )1 )) 

28 Archives générales du royaume à i 

Bruxelles : personnel . . . 296,000 296,000 •• " 1 
29 Archives générales du royaume :1 

Bruxelles : matériel . • 42,Ii00 42,500 " >) 

Archhcs de l'ÊWL dans les pro- 
; 

30 i 
vinces : personnel . . . . . :-320,000 320.000 " )) 

i 
1 



N° 8011 ( Ü) ) 

])f:SIGNATION DES SERVICES Crédit Dépenses Dépenses Dépenses 
<tÎ résultant 
(1) de 'ë3 ET DE d'admi- l'appliea- faeul- Observati<ms. 
< L'OBJET DES DÉPENSES. demandé. nistration. tion tatives. d'une loi. 

31 a1 Frais de publication des Inven-1 1 
taires des archives . . . . 52,600 )) " 

/J) Cours rl'archivéconornie 3,000 )} )) 

c) Recouvrement d'archives 62,100 1 2,500 )} )) 

d) Inspection des archives cornmu- 
nales . . . . . . 4,000 )) )} 

32 Echanges littéraires internationaux : 
personnel . . . . . 72,850 72,850 )) )) 

33 Échanges littéraires internationaux : 

u) Comité . 1 { 2,000 )) )) 

20;150 
b) Local et matériel 1 18,150 )) )) 

··------- ---- --·· 

5,'250,0;;D 4 920,050 4,000 326,000 

Clli\PITRE IV. 

ENSEIGNEMENT SUP.ÉI\IEl!R. 

34 Conseil de perfectionnement : traite- 
ment du secrétaire . . . ~.ooo 2000 )) )) 

35 · Conseil de perfectionnement de l'En- 
saignement supérieur : frais de 

25,000 25,000 route, impressions, etc. . . . )) )) 

36 Traitements du personnel enseignant 
et du personnel administratif des 

7,003,100 _ 7,003,100 deux universités de l'Etat )) )) 

37 Matériel des universités de l'ÉLat ':!,685000 ~.685,000 )) )) 

:is a) Bourses universitaires . i 
~ 

342500 )) )) 

360,000 
h) Bourses de voyage . . \ ·17,500 )) )) 

39 Jurys d'examen pour la collation 
des grades académiques : Irais de 

225,000 225,000 voyage. )) )) 

40 Ju rvs d'examen pour la collation des 
1;;,000 i5,000 gi·ades académiques: matériel. )) » 

41 Jury._ d'omologation et d'examen : 
38,000 frais de voyage . . . . . . 38,000 )) )) 

42 Jury d'omologation et. d'examen : 
;i,000 matériel . . . . . . . 5,000 )) )) 

43 Commission d'entérinement des di- 
' plómesacadémiques: frais de route 15,000 ,~,000 )) " 

44 Commission d'entérinement des di- 
plömes académiques : indemnité 

3,!JOO 3_900 du secrétai re adjoint . . . . )) )) 

4/i Frais du concours universitaire . 80,000 30,000 )) )) 



( 11 ) 

D~:SIG,üTION llES SERVICES 

F;T DE 

L'OliJET l>ES Of:PENSES. 

Crédit 

demandé. 

Dépenses 

û'adml 

nistration. 

Dépenses 
résultant 

de 
l'applica 

lion 
d'une loi. 

[Jépeoses, 

facul 

tatives. 

Observations. 

46 

47 

Subsides pour encourager la publi 
cation des travaux iles membres 
du personnel des universités 

'Frais de publication du 22• rapport 
triennal . . . . . . 

CHAPITRÉ V. 

Ei'iSEtG?!E!IIEi'iT. !IIOYEN. 

48 1 Conseil de perfeçtionnement de l'en 
seignement moyen : traitement du 
secrétaire, etc. . 

fî,i 

e) Subsides aux écoles belges pour 
réfugiés. . . . . . • 

[) Traitement du personnel intéri 
maire 

g) Vie chère. 

4'2000 

23.000 

-----1-----1-----1----- 
-10,472000 

)) 

23,0UO 

10,430,000 

Bourses aux élèves des athénées J 
royaux. . ..... 

55 1 a) Établissements communaux ou pro-1 
vinciaux dinstltuton moyenne . 

b) Part d'intervention de !'État dans 
le paiement des traitements de 
disponibilité des professeurs ~ 
de l'ancien collège communal 
d'Ypres, supprimé 

1 

3,300 

49 1 Conseil de perfectionnement de l'en- 
seignernen moyen : frais de route 
et de séjour, etc . 

50 1 Inspection des établissements d'in- 
strucnon moyenne, etc. : traite 
ments du personnel , 

fü I Inspection des établissements d'in- 
struction moyenne, etc. : frais de 
route et de séjour . . . . . 

5~ 1 Jury de l'épreuve sur les langues 
modernes. . . . . . . . 

53 1 Subsides (traitements, indemnités 
etc.) 

a) Aux athénés royaux 

b) Aux écoles moyennes 

c) Indemnités (secours, etc.) . 

d) Traitement et frais de voyage de \ iS,326,930 
conférencières . . . . . 

15,000 

258 729 

i64,992 

2,000 

89,500 1 

350,000 

3,300 

15,000 

258,729 

164,992 

2,000 

5,932,985 

8,308,005 

75,000 

17,300 

111,~00 

1,223,850 

2,658,700 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

42,000 

)) 

42,000 

)) 

)) 

)) 

)} 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

349,400 

1\60 

)) 

)) 

}) 

)) 

>) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

89,500 

)) 

)) 

Dépenses facultatives, 
mais résultant, pour 
la plupart, d'enga 

. gernents pris depuis 
de longues années. 



[N° 30·1) ( f2 ) 

< 

oeSIGMTIO~ DES ~ERVICES 
ET DE 

l:OBJET DES DÉPENSES. 

Crédit 

demandé. 

Dépenses 

d'admi 

nistration. 

Dépenses 
résultant. 

de 
l'applica 

tion 
d'une loi. 

Dépenses 

facul- 
. tatives. 

Ubsenxuians. 

56 

57 
1 

a} Publication d'ouvrages classiques. l 
b) Acquisition d'ouvrnges 
c) }lis~ions . 

Traitement de disponibilité . 

.'i8 1 3lu~ée pédagogique de l'enseigne 
ment moyen 

62 

63 

tj,'j 

c) 

CIIAPITR~: Vl. 

ENSElG:IEllEL'ïf iSOlUI..\L. 

59 1 Conseil de perfectionnement de l'en 
seignement normal primaire, trai 
tement du secrétáire, etc. . 

60 1 Conseil de perfectionnement de l'en 
seignement normal primaire, frais 
ile route, etc. 

61 1 Traitements de l'inspecteur géné 
ral, etc. 

d) Indemnités extraordinaires pour 
frais de bureau. · 

e) Fourniture d'imprimés et d'au 
tographie pour Ic service de 
l'in~pcction scolaire . 

193,7061 

ao.ooo l 
5,000 

19,439,157 

193,706 
·I0,000 
10,00) 

10,000 

" 

·18,994,657 

)) 

)) 

» 

)) 

)) 

350,000 

o) Frais de voyag~ de l'inspecteur i 
gènéral, CIC. . 1 

b) Indemnités casuelles 

Id. de résidence 
' 

1 
tt) Traitements et indemnités de l 

résidence c1 de vie chère des ( 
inspecteurs diocésa ins . , 

b) Frais de route el de séjour . ) 

a) Traitements CL indemnités du per-1 
sonne! des Ptabl1sscmc111s nor 
maux de l'Éiat, etc. . 

b) Traitements de disponibilité . 1 
c) Subsides aux chefs des établisse- 

ments normaux . , 

a) Cours normaux temporaires pour 
le perfectionnement des profes 
seurs du travai I manu . 1 •. , · 
écoles normales 

li) Vrais des jurys d'admission dans 
les écoles normales primaires . 

2,9:iO 

25,000 

3,09i'S,650 

1 

1,111,soó \ 

1 
1 

:14-1,460) 

4,055,000 

880000 

2,!)50 

25,000 

3,0iJ51t50 

43,000 

9:H,600 

143.200 

24,000 

343,JO0 

1,360 

:~.220,000 
3,'i,000 

800,000 

500,000 

380,000 

)) 

)) 

))··· 

:i,000 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

)) 

J) 

94.500 

)) 

" 
>) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 

" 

)) 

1 



·18 ) [N• 301] 

! D~SWNATIO~ [l;.S S.:RVIGES Dépenses Dépenses Dépenses 
~ Crédit résultant 
] ET DE d'admi- de facul- Otm1rvuti<ms. •.. demandé. 

l'appliea- 
< 1:0BJET IJES D~PENSt:S. nistration. non tatives. d'une loi. 

66 Frais d'impression, achat de regis- 
tres, etc .. . - -17,500 17,500 " )) 

67 Amélioration et location des locaux. 492,500 492,500 )) )) 

68 Bourses aux élèves des écoles nor- 
males de l'Etat -1,000,000 ,~ 1,000,000 )) ART. 35 et 39 de la loi 

69 Frais des conférences des institu- 
du -14 août 1920. 

teurs .. 272,400 272,400 ,> )) 

70 a) Service annuel ordinaire de l'ins- 
truction normale primaire . . 1 

3.000.0IJO l " 2,940,000 » AIIT. 43 de la même 

~ 
loi. 

b) indemnités aux professeurs . " 60,000 )) 

7! Musée scolaire national : personnel ~.500 25,500 » )) 

72 Musée scolaire national : matériel 28,000 28,000 >) " 
73 ci) Publications intéressant l'instruc- 

tion normale . . . · i 
200,(JOO l 85,000 )) }) 

b) t-·r~is des bibliothèques des con- 
H5,000 férenees cantonales . . . . )) )) 

74 &lis.~ions et frais ~e \"Oyage dans 
1 intérêt du service de l'enseigne- 

5,000 5,000 ment normal . . . . . . )) 1) 

75 Indemnité à des membres t111 per- 
sonne! d~ l'inspection scolaire· . 10,000 )) )) -I0,000 

-f.i,6/H,760 ·10.59!,760 4,000,000 10,000 

GIIAPITI\E VII. 

fü'iSEIG:'\E)IENT PRUIAlhF.. 

76 Frais d'impression, achat de re- 
gistres, etc. . 175,000 135,000 (11.W,000 " (1) Conseils d'appel. 

77 Bécompenses aux instituteurs 200,000 •> )} ~00.000 

78 a) Service annuel, traitements 196,000,000 )) 195,600,000 " 
b) Indemnités certificats de capacité " )) .{()(),000 )) 

79 Subside ll l'école de la rue du Trône. 20,000 )) )) 20,000 

80 Subside extraordinaire : Masnuy- 
Saint-Pierre . . . . . 4,478 » " (1/ 4,478 -(2) Supplément de trai- 

tement à un insti- 
81 Constructions scolaires 100,000 )) " 100,000 tuteur en disponi- 

200.000 200,000 
bilité qui doit être 

82 ltérirnaires . }) " pris à la charge 
exclusive de l'Etat. 

83 Traitements lie disponibilité . -t.25,000 >) 125,000 )) 

84 Enseignement religieux 1.5,000 )1 ·15,000 " 
81\ Subsides aux écoles d'adu ltes el 

crèches . 1,500,000 )) )l ·l,500,000 

1 



[N° B01] ( u. ) 
0 

DÉSICNATIO.'i OES SERVICES Dépenses Dépeqses · Dépenses w Crédit résultant ~ de :s BT DE d'admi- l'appliea- faeul- Observations. 
t demandé. < L'OBJET UES DEPENSES. nistration. liOI) tatires. d'une loi. 

86 Subsides aux écoles ménagères 63.750 » ·» 63.150 Suppression des sub- 
sides à partir du 

87 Publications 5,000 5,000 » •• -ter.ocl0bre'192J. . . 

88 Missions. 6,000 6,000 » )) 

89 Subsides aux œuvres . 200,000 " ►> 200,000 

198,614,228 -146000 )) 2,088,2'..!8 

CIIAPlTRE VIII. 

B1Aux-A1rrs. 

Encouragements en faveur des arts 
plastiques et graphiques. 

90 a) Commandes et ac~uisitions d'œu- 
vres d'artistes be ges . . . 9,000 )) sro,ooo 

b) Encouragements à la gravure . )) ,, 21,000 

c) Subsides à des fabriques d'église. 
500,000 

» » ,, 
ri) Subsides et encouragements à des 

10,000 artistes . . . . . . . )) » 
91 Expositions générales des beaux- 

arts. . 200,000 » » 70,000 

Encouragements en [aueur de Ventei- 
qnement ties arts plastiques et gra- 
phiques. 

92 Institut supérieur et Académie royale 
des beaux-arts cl' Anvers : dépenses 

309,807 40,000 de personnel Pl cle matériel. . . 309,801 )) 

93 Académies et écoles <le dessin. .\00,000 400,000 )) 200,000 
94 Inspection des académies et ties 

écoles de dessin . . . . 23,000 i3,000 ,, ,, 
9ti Conseil de perfectionnement de l'en- 

seignernent des arts du dessin. . 1,000 J,000 )) )) 

96 Subsides à de jeunes artistes 17,000 17,000 )) " 
97 n) Grands concours de peinture, pen- 

siens des lauréats . . . . 1 2.'1,000 )) >) 75,000 
/J) Frais relatifs à ces concours 50,000 )) " 

98 Reproduction ries objets d'art desti- 
nés aux échanges internationaux . i0,000 J0,000 ., ,, 

Musées royau.r: et 11111.sée Wierl:~. 

99 Musée royal des beaux-arts de Rel- 
Ri que : pc rson nel. . . . • • 447,120 447,720 n J) 



( 15 ) [V 301] 

.. , .. 
Dépenses DÉSIGNATION DES SERVICES .Crédit Dépenses Dépenses o5 résultant 

"" de <) H f)E d'admi- facul- Observations. ·= l'appllca- ... 
L'OBJET DES DÉPÊN:5ES. demandé. <'! nistration. IJOn tatives. d'une loi. 

100 Musée royal des beaux-arts de Bel- 
371,500 gique : matériel . .·· . . . . 96,500 )) i15,000 

101 Muséès -royaux au Cinquantenaire : 
1 personnel. 681,100 681.100 )) )) 

1 
102i Mnsée~ royaux du Cinquantenaire : 

275.000 185,000 90,000 matériel . . . . . . " 
103 Château de Mariemont : personnel . 40,000 40,000 )) )) 

i04 Id. : matérie . 30,000 30,000 )) )) 

1 

Jlonu111ents publics. 

105 lllonuments à élever aux hommes 
illustres 70,000 )) )) 70,000 

Restauration des monuments 
- et conservation des œuvres d'art. 

106 a) Subsides aux provinces, etc .. : ! l 63,000 
75,000 )) )) 

b) Subsides pour la restauration. 12,000 

107 Subsides 'aux provinces, aux corn- 
)) )) munes et aux fabriques d'églises 125,000 ,125,000 

108 Commission ro~ale des monuments 70,000 et des sites. ersonnel . . . 70000 )) 
)) 

109 a) Commission royale des menu- 
ments et des sites Jetons de 15,000 présence )> 

)) 

b) Commission royale des monu- 
ments et des sites. Frais de 19000 voyage . . . . . . • 46,000 )) 

)) 

c) Commission royale des monn · ' 
ments et des sites. Bibliothèque, 12,000 )) mobilier, chauffage, etc. . . 1 t) 

HO Frais de route et de séjour et jetons 
de présence des trois commis- 
saires de l'Académie royale de 

20,000 20,000 Belgique . . . . . . ') )) 

111 Bulletin des Commissions d'art et 
d'archéologie. 7,000 7,000 » )) 

Encouragements en favem· de l'art 
musical. 

H2 Conservatoire royal de mùsique de 
Bruxelles . • . . . . 47f,OOO 47f;OOO )) )) 

113 Conservatoire royal de musique de 
Liégé . . • . . . • . . 2H,785 !H,185 )) )) 

114 Conservatoire royal de musique de 
Gand . . . . . . . l81S,087 18!S,087 )) » 



[N° 801 J ( 16 ) 

DÉSIGNATION DES SERVICE::, Crédit Dépenses · Dépenses Dépenses .,; résultant Q) 

de '<3 ET DE d'admi- facul- Oóserv11 tion s. ·..:; I'applica- .. 
demandé. <: L'OBJET DES DÉPENSES. nistralion. non tatives. d'une loi. 

,· 

H:S Conservatoire royal de musique 
d'Anvers . ·171,443 171,443 )) )J 

H6 a) Subsides aux écoles de musique 

300,QOO 1 
autres que les conservatoires 

180,000 royaux . )) )) 

b) Bourses d'études en faveur des 
élèves des conservatoires . 

1 
13,000 )) )) 

c) Su bsides et encouragements à des 
fl9000 48,000 artistes mus1c1ens. . . . . , )) 

117 a) Inspection des écoles de musique. 
'!00,000 ) 

HS,000 )) )) 

b) Conseil de perfectionnement des , 
études musicales . . . . • 5,000 

H.8 Part de l'État dans les traitements 
de disponibilité des membres du 

'4,000 4,000 personnel administratif, etc. . )) )) 

:i,157,462 3,793,442 )) 1,364,000 

CIIAPITllE .IX. 

DÉPENSES DIVERSES sr rnrRÉVUES. 

H9 Secours à accorder pour Irais de 
H,000 H,000 dernière maladie et de funérailles. )) )) 

1~0 Subsides aux fédérations des sociétés 
belges de gymnastique . 9,000 )) )) 9,000 

20,000 )) » /S0,000 

DEUXIEME SECTION. 
Dépenses exceptlouuelles. 

CHAPlîRE X. 

SERVICHS DIVERS. 

121 Enseignement moyen. Construction 
93,000 93,000 et ameublement de locaux . . . )) >) 

122 Enseignement primaire. Construc- 
lion, ameublement.etc. de maisons 

1,000,000 1,000,000 d'écoles )) )) 

123 Enseignement normal. Construction, 
ameublement, etc. d'écoles nor- 

3,2ö0,000 3,250,000 males . . . . . . . . . )) )) 

1'.!.i Théâtre royal de la Monnaie. Sub- 
2·15,000 side . . . . . . . . )) )) 

2-15,000 
125 Participation de la Belgique aux 

travaux. d'exploration hydrogra- 
46,ö70 46,570 phique, etc. . . )) )) 



( 17 ) [N° 30!) 

DÉSIGNATIOJX DES SEIWICES Crédit Dépenses Dépenses Oépen1;es J: ' résultant ~ de ë3 ET DE d'admi- Iacul- Übseroations. ·:;; l'appliea- •... demandé. < l.'OHJET DES Dt:PENSl':S. nistration. lion tatives. d'une loi. 

i26 Etablissements communaux d'instruc- 
lion moyenne tour garçons et 

25,000 ssnœ pour filles. Vie c ère . . . )) " 
·l'.!7 Commlssion chargée de reeeuillir et 

d'inveutorier les documents rel a tirs 
á la guerre, etc. personnel . 34,000 34,000 " )) 

-f28 Commission chargée ile recueillir et 
d'Invemoner lesJoi,umcnts relatifs 
à la goerre, etc. matériel 38,000 38,000 )) " 

i29 Commission chargée ,!c procéder au 
triage des archives du Comité 
Nauonal de Secours Cl d' Alimen- 
tation . 12,000 12,000 )) JI 

130 Subside destiné à la publication 
d'œuvres littéraires et seienti- 
fiqucs . 60,000 60.000 )) )) 

131 Part d'intervention _,le l'Etat dans les 
ri-paralions des bäiirnems d'écoles 

1,500,000 des régions dévastées . . . . )) " 1,!'J00,000 
13:l Frais divers pour assurer les récupé- 

rations artistiques à charge de 
50,000 50,000 l'Autriche . . . . . . . . )) 1) 

133 Subsides aux écoles primaires pour 
enfant- belge~ refugiés, établis en 

175,000 Ù/l,000 · IMgu1ue et a l'étranger. . . . Il )) 

---- 
6,498,570 3,490,570. 25,000 2,983,000 

TABLEAU xvm 

Ministère des Sciences et des Arts. 

19 1 Amélioration et location des lor-aux 
et matériel des écoles normales 
primaires de ! Etat, endommagées 
par suite de la guerre . . . . 750,000 750,000 1) )) 



lN"' 301) ( 18 ) 

TABLEAU VI 

SCIENCES ET ARTS 

Amendements proposés par Ia Commission du Budget. 

Chiffres portés Chiffres proposés 
au par 

Art. LIBHLL~: projet de Budget. la Commission. - 
CHAPITRE PREMIER. 

ADlll!(ISTRATION GÉNÎIRAl.lt. 

2 Traitements . fr. · 3,2:s3,346 2.86i;246 
3 Conseil supérieur de l'instruction publique : secrétaire 4,400 2,200 
7 Frais de route cl de séjour. Salaire d'un chauffeur '23,400 22,500 

CIIAPITnE Hl. 
SCIENCES ET UTTRES. 

H Subsides et encouragements, etc., etc. -163,650 3_85,695 
·12 Service des bibliothèques 600,000 124,000 
·13 Subsides aux œuvres complémentaires de l'école. 100,0U0 » 

15 A<:aclémic royale de Belgi<1ue 102,000 91,800 
18 Acaifémie flamande 50,000 3.600 
20 Observatoires; traitemenrs, vie chère 436,000 386,800 
22 Institut météorologique 176,000 156,200 
24 Bibliothèque royale. 6!10,000 510,000 
26 ~fusée d'histoire naturelle 488,500 419,500 
28 Archiues générales du royaume 296,000 261,000 
30 Archives tie l'Etat dans hls provinces. 3i0000 283,000 
32 Echanges littéraires internationaux 72,850 65,350 

CHAPITRE IV. 
t:NSEIGNE»BNT SUPÉRIEUII. 

36 Traitements du personnel des Universités • 7,(103,100 6,267 800 

Cll:\PITRE V . . 
EI\SF.IGNEJIRNî MOYEI\. 

50 Inspection des établissements d'instruction moyenne. ~,729 253,729 
51 Inspection des établissements d'instruction moyenne. 164,992 Hi9,992 

53 Subsides et traitements 18,326,930 15,{}12,380 



( to ) [N° 301] 

Arl. LIUELU~. 

Chilfres portés 
au 

projet de Uutlget. 

CHAPITRE VJ. 

61 Traitements . 

E!ISl!IGl«l!HKNT NORIIAL. 

fr 

62 Frais de voyages el indemnités casuelles 

63 Traitements des inspecteurs diocésains. 

64 Traitements des établissements normaux 

641,1, Subsides pour les écoles d'application 

71 Musée scolaire 

CHAPITlll-: VU. 
Ei'óSEIGliE~EliT. PIUllAIRE. 

76 Frais cl "impression . 
77 Récompenses aux instituteurs 
77bi• Délivrance du eertificat d'études primaires. 

78 Service annuel ordinaire de l'instuction primaire. 

CHAPITRE Vlll. 

3,095,650 
1,-147.800 
3#,400 

4.055.0•0 
» 

·175,000 
'!00.000 

,, 
196,000,U00 

Chifrres proposés 
par 

la Commission. 

2.695,650 
i,137,800 
30·1,900 

2,81Y.i,00fl 
800.000 
~1.8UO 

ff,0,000 
60,000 
M0,000 

·180,000,000 

BEAUX·AII.TS. 

90 

9·1 

99 

101 
!03 

108 

Encouragements et subsides . 
Expositions des beaux-arts 
Musées royaux . 

Alm,ées du Cinquantenaire. 
Château de ftlariemom. 
Commission royale des Monuments. 

500,000 
200,000 
447,120 
68t,100 
40000 
70,000 

4SO,OOO 
-150,000 
373,94!0 

576,100 

34,000 
6t,120 

CHAPITRE X. 

1':!6 

DÉPRNSRS RXCEPTIO.'INELI.RS. 

Subsides aux communes pour vie chère dans les établis 
sements d'instruction moyen 2S,OOO 



( !V 301 ) 

Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

VERGADERING VAN 26 -MEI 1921. 

ALGEMEENE BEGROOTING DER ON'l'VANGSTEN ~~N UITGAVEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 1921 (1). 

Tabel Vl. - Wetenschappen en Kunsten. 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE VOOH DE BEGROOTING (2) UITGEBRACHT 

DOOR DEN HEER ",UW Ll,HOllllG STIRITH. 

Mmm HEEnEN, 

In <le Begroeting van Wetenschappen en Kunsten heeft de Middcnafdecltng er 
zich op toegelegd, evenals in de overige, de beginselen te volgen van cene 
strenge boekhouding en eene nauwgezette zuinigheid. 

De toelichting van den algemecnen verslaggever en het verslag over de begroo 
ting van Binnenlandsche Zaken dat reeds werd rondgedeeld hebben de gevolgde 
regelen gebillijkt; onnoodig dus cr op terug te komen. 

Vooreerst werden de uitgaven voor duurtetoeslag uit de Ilegrooting geweerd 
en op de Buitengewone begrooting overgebracht. Deze uitgaven bedragen de 
gezamenlijke som van 2-l,238,180 frank. 

Na deze eerste schifting, hebben wij onderzocht welke nieuwe bezuinigingen 
op de gewone Begroeting mogelijk waren. 

(1) Begrooting, n' 101. 
Algemeen verslag, n' 261. 

(2) Samenstelling van de Commissie voor de Bcgrooting: 
a) De leden van de Bestendige Commissie voor de Financiën, de Begroo 

tlngen en de Bezuinigingen : de heeren ~lechelynck, voorzitter, Bologne, 
Cartier, David, De Bruyne, Donnay, Hallet, Houtarl, Ozf'l'ay, Pussemier, Sap, 
Serruys, Soudan, Straus, Van Limburg Stirum en \Vau wermans, 

b) Zes leden door de A{deelingen benoemd: de heeren clu Bus de Warnaffe, Hainaut, 
Buy!, Pepin, de Liedekerke en Oc Bue. 

H 



[N• 80t] ( 2 ) 

ln dit opzicht werd onze taak vergemakkelijkt door het bestuur van Weten 
schappen en Kunsten Jat vastberaden talrijke artikelen van de Begrooling heeft 
ingekrompen, waarom het onzen dank verdient. 

Uit dien hoofde slippen wij eene merkelijke vermindering der uitgaven aan 
die over 't geheel 7 ;:HOA30 frank bedraagt. 

Dit is eene reeds bevredigende poging tot bezuiniging. 
Ongelukkiglijk kon het bestuur van Wetenschappen en Kunsten zich niet 

hoeden voor eene strekking die aan al de bestuurlijke organismen eigen is, de 
bestendige toeneming en uitbreiding der diensten. 

Wij vinden niet min dan zes nieuwe diensten op de Begroeting van l921 : 
het bestuur van het normaal onderwijs, den dienst der Volksbockerijen, het 
oprichten cencr Fransche academie, de benoeming van voordrachtgeefsters in de 
middelbare meisjesscholen van den Slaat, de oprichting van eene inrichting voor 
den vierden graad, de toelage voor de uitdeeling van kleercn aan de kinderen der 
scholen en de cantines. Daarbij dient gevoegd de uitbreiding van het personeel 
van het lager toezicht, de toeneming van het getal beurzen, de oprichting van 
ecne normaalschool le Ill'llggc en van nieuwe middelbare scholen. Vandaar de 
crodietverhoogingcn bij de artikelen 2, ;\ ·12, -13, ·17, so. fi2, 5B, 5li, frl, 
71, 78. 

De Hemel hoede ons, deze uitgaven in beginsel over 't algemeen le willen 
hekelen. Maai-, met het oog op den ongunstigen toestand van de Belgische 
Schatkist, dienen <le nieuwe uitg·aven tol het streng noodzakelijke le worden 
beperkt en derwijze ingedeeld dal. zij, in de mate van het mogelijke slechts, 
worden betaalbaargesteld. Aldus moel, in de etymologische hcteekenis van het 
woord economie, een goed geregeld huishouden worden bestuurd; de regelen 
die de financiën van den Slaat behecrschen zijn van dcnzelfden aard. Zij vloeien 
voort uit dezelfde onwrikbare hejrinsclen. In dit licht dient elk artikel van de . . . ~ 
Begroeting te worden onderzocht. 

Onderzoek der artikelen. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

Ain. 2. - Litt. a), krachtens de regelen vermeld bij den aanvang van dit 
verslag, moet cenc som van ;m2, 100 frank VOOI' verandetlijken du11rtctocsl:1g 
worden afgetrokken en-op de buitengewone begroeting overgedragen. Wij zullen, 
0111 nuücloozc herhalingen te vermijden; deze verklaring niet herhalen bij de 
talrijke artikelen waar deze aftrekking dient te worden gcdaari. (1) · · 

Ain. 3. - Daar het ambt van secretaris bij den lloogcn Haad van Openbaar 
Onderwijs te zarnen met een ander ambt wordt uitgeoefend, dient de vaste ver- 

(i) Ar1ilrnlen ·1, 7, lö, 18, '20, H, '21-, '26, '28, :10, 32, :1(;, su, ö3; (H, ti:i, (;i, 71, 78, 99, 
101, toa, 108, ise. ,, 



( 3 ) [N' 301] 

goeding die cr aan verbonden is niet verhoogd te worden en kan fi·et vroegere 
cijfer behouden blijven. De Commissie houdt zich aan het vroe_ger cijfer van· 
2,000 frank. 

ART. 5. - Dit artikel diende gesplitst te worden : de kantoorbehoeften, de 
uitgaven voor het ministerieel hotel, de kosten der meubelen van het bestuur, 
de aankoop en onderhoud van een auto zijn zaken van al te verscheiden aard 
om onder een zelfde hoofding te worden vermeld. 

ART. 7. - Zelfde aanmerking. De zendingskosten dienden afzonderlijk 
vermeld. 

A1tT. ·IO (vroeger). - Het behouden van dit crediet werd in de 2•1e afdeeling 
gcnaagd. 

Ain. 11. --- Liuera A en Il zou Jen. gezien den economischen toestand, op het 
cijfer van 1920 kunnen gehouden worden, vanwaar eene bezuiniging van 
77 ,9l>5 frank. Wij hebben de eer Il een amendement in dien zin voor te stellen. 

AnT. -12. - De Commissie voor de Begrooting is van meening dat de hervor 
ming der volksboekerijen kan worden verdaagd. 1\foar het is noodzakelijk het 
crediet te bebonden, hegrepen in het vorig artikel der Bcgrooting voor '1920, 
zijnde -12'1,000 frank. Zij stelt dus voor het erediet op deze som terug te brengen. 

Anr. ·13. - De Commissie stelt voor dit crediet le verdagen. Daar het cene 
uitbreiding van dienst geldt, acht zij de ,·c1·<laging mogelijk. 

Anr. 51. - Daar de uitbreiding van het personeel zooveel mogelijk dient 
beperkt te worden, stellen wij voor dit artikel met 5,000 frank te verminderen. 

An1. 5'2. - Daar dit crediet niet noodzakelijk was in mm noch in 1920, zou 
.het tot betere lijden kunnen worden verdaagd. 

Aar. ~3. - Het voor 191D gevraagde crcrliet bedroeg 5/i,89Ji4l frank. 

Dit crediet kan verminderd worden met : 

2,G58,700 frank, overdracht van den duurtetoeslag. 
4f>,000 frank, op de gezinsvergoedingen; daar het crediet van 10,000 frank 

in 1920 verdriedubbeld werd, schijnt dit eene zeer voldoende 
verhooging te zijn. 

10,850 frank, op de kosten der voordrachtgeefsters in de Staatsmiddelhare 
scholen voor meisjes. Eenc uitbreiding van dien dienst is 
ongepast. 

3, 7 u,,~50 frank. 

Het geheele crediet wordt aldus op W,(H2,380 frank teruggebracht. 



(i\' 30·1 J ( 4 ) 

Wij hadden eene nog groolerc vermindering op dien post kunnen Hagen, 
want men had zeker bezuinigingen kunnen 1loc11, namelijk bij het oprichten van 
nieuwe g(•slichtcu en op den bijxouderen post naar aanleiding van het in voege 
brengen of in voege herstellen van <le besluiten d.d. Augustus en October -1879. 
)laar anderzijds dient opgemerkt, dat zoo belangrijke bezuinigingen mogelijk 

zijn uil dieu hoofde, eene betere venlceling van dit artikel ecne verbetering van 
den toestand der Athcneumleeranrs zou dienen voor gcrnlg te hebben. 

Hel schijnt inderduud niet Iogisch nieuwe instellingen in het leven te roepen 
en nieuwe bronnen van uitba\'cn le scheppen, wanneer de toestand der bestaande 
instellingen zou kunnen t5c,·:1ar loepen wegens de moeilijkheid personeel aan te 
werven. lid lecraurskorps der Athenea wordt aangeworven onder de keur der 
universitaire jeugd. ln hunne hoedanigheid van doctoren in de wijsbegeerte, de 
wetenschappen. de philologie, hebben zij volledige humaniora doorgemaakt; om 
hun einddiploma le hekomen hebben zij cr hoogcrc studiën moeten bijdoen, die 
de maatstaf zijn van hunne verstandelijke bekwaamheid en getuigenis afleggen 
van hunne volharding en noesten dijt. Het is duidelijk dal zoo de voordeelen die 
hun gehotlcn worden niet in verhouding staan· tot de getrooste moeite, relen 
dezer jongelingen zich eenvoudig een andere loopbaan zullen kiezen en aldus 
zal de :wn,Yc1·ving van het lecraarskorps steeds moeilijker worden. 

Daarin diende verholpen, rlnor de onmiddellijke of geleidelijke afschaffing der 
reeksen. ecnc hervorming die de belanghebbenden nauw aan het harte ligt en 
door de verhooging van de aanvangsvergoedingen. \\'at de leeraars der groote 
steden het relt. diende men echter rekening te blijven honden met <le verblijfplaats 
voor rle bepaling van de bijzondere vergoeding uit dien hoofde. Ecnc oordeel 
kundige herziening van de uitgaven onder bedoeld artikel vermeld, zal ongc 
twijleld verbeteringen mogelijk maken zonder de Ilegrooting te overlasten] ']. 

Hoofdstuk VJ is nieuw. ne daarin voorkomende crcdietcn waren vroeger te 
vinden in het hoofdstuk over het lager onderwijs. 

Feitelijk is de tekst niet volledig ; men vindt er ook uitgaven met betrekking 
tot het toezicht in de lagere scholen. 

"-' 

ART. 6·1. - In tic 6" afdeeling werd volgende uaag gesteld : « Had de Ilegee 
ring het recht een honderdtal opzieners te benoemen en daaraan geld te bestcden?» 

Daar <le wetgeving, bij de wel van 26 Augustus l 920, den minister van 
Wetenschappen en Kunsten met de inrichting en de bepaling van het getal 
opzieners heeft belast, is het recht van den minister onbetwistbaar, doch behoudt 
de Kamer het volle recht de credicten le weigeren. 

Het Parlement mag echter van dit voorrecht geen gebruik maken; hoogst 
pijnelijke gevolgen zouden cr uit voortvloeien voor de ambtenaren die, op hun 
bestuur betrouwend, de nieuwe betrekkingen hebben aanvaard. 

(i) Sedert de goedkeurig van dit verslag door de Commissie voor de begrooring is een 
Koninklijk besluit verschenen in het Sraarsblad van 22 Mei, waarbij de nieuwe loon 
rooster wordt geregeld. 



( 5 ) {N'· 30t j 

Kiemen van ontbinding zouden er het gernlg van zijn. 
Wegens dezen maatregel zijn de ererlieten sedert -1913 meer dan verzesvoudigd. 

A1rr. 62. - Dit artikel, dat 3:57,000 frank bedroeg op de begroeting voor 
1919, is sedert ·19JB verzesvoudigd. Men· ziet niet in, waarom deze cijfers in 
dezelfde vel'houding moeten toenemen als de wedden van het personeel. Inder 
<laad, de ontdubbeling van het toezicht moet gepaard gaan met eene verkleining 
van den kring waarbinnen de bezoeken moeten geschieden, hetgeen door de ont 
dubbeling van het getal bezoeken niet moet vergoed worden. 

Het crediet zou bij wijze van aanduiding, met ·I0,000 frank kunnen vermin 
derd worden. 

A1\'r. 6l1. - Lutera c) : de toelagen aan de hoofden der normaalscholen tol 
dekking van een gedeelte der kosten dei· oefenscholen zouden een afzonderlijk 
artikel moeten uitmaken. Dit is van een geheel anderen aart! dan de wedden 
waarvan sprake is in het overige gedeelte van het artikel. 

A1t'r. füj_ - Liuera a) dat ï5,000 frank bedraagt op de Bcgrnoling voor HJ20 
wordt 500,000 frank, dus zes maal meer; littera b) van 80,000 frank in 1!)20 
stijgt tot 380,000 frank, zijnde ongeveer vier maal meer zonder rekening te 
houden met den tijdelijkcn last. Deze post bedroeg ~fö0,1 00 frank in 1913. Oc 
toepassing der wetsbepalingen op het onderwijs van den 1',11•n gl'aad is oorzaak 
van deze overgroote toeneming der crcdieten. 

Bezwaarlijk kan bij de laatste littera betreffende de jurys zulke verhooging 
worden gebillijkt. De toepassing van den 4•1e" graad is eene kiesche en geleide 
lijke verrichting (lie niet op één dag kan geschieden. 

De credicten moeten dezelfde stijging volgen. 

A1rr. 7ü. - Dit. artikel bcdrorg in 1919, 3;\000 frank en in 1913, 8,000 frank. 
Noch de instelling van ondcrwijzorsraden, noch de stijging van den papier- 

prijs en de drukkosten kunnen goed praten dat dit crediet sedert den oorlog 
22 maal verhoogd zij. liet minste dal de Midrlrnafdccling kan doen, is cene ver 
mindering op HS0,000 frank voor te stellen. 

Ain. 77. -- Een nieuwe uitdrukking komt in dit artikel voor : aflevering van 
getuigschriften van lagere studiën. 

Wij stellen voor cr een bijzonder artikel 7ïhis van te maken; het past immers 
niet bij het. overige van het artikel gewijd aan de belooningen voor de onder 
wijzers die landbouwonderwijs verstrekken. 

AnT. 89. - Ofschoon zij het beginsel van deze uitgaven goedkeuren, hebben 
sommige leden voorbehoudingcn gemaakt aangaande de tusschenkomst Yan den 
Stnut ; het. cijfer 100,000 frank zal zeker op aanzienlijke wijze worden over 
schreden. 

AH'r. 90. - Oc Commissie voor de Bcgrooting stelt voor het cijfer op 
450,000 frank te brengen. 



[N• 801] ( 6 ) 

AnT. 9L - Welk ook de belangrijkheid is van de tentoonstellingen dei· 
kunstkringen, is de toestand zóó, dat het crediet op zijn vroeger bedrag van 
-150,000 frank moet behouden worden. 

ART. -126. - De bedoelde toelagen zijn duurtetoeslagen, zij worden op de 
buitengewone hegrooting overgebracht. 

* .• * 

Overeenkomstig de beslissing van de Commissie voor de Begrooting wordt 
de verdeelingstabel voor de groote uitgaven van het Departement van 
Wetenschappen en Kunsten als bijlage bij dit verslag gevoegd. 

De Verslaggever, 
An. VAN LIMBURG STIRUM. 

De Voorzitter, 
A. MECHEL YNCK. 



( BIJLAGE V AN Ni· 301 ) 

BIJLAGE 

TABEL VI 

MINISTERIE VAN WETENSCHAPPEN EN KUNSTEN 

Indeeling der uitgaven. 

s::: AANWIJZING VAN DE DIENSTEN Aangevraagd Bestuurs- Uitgaven Niet 
Q) wegins Q) EN VAN HET verpliehte A a11merkingen. .;,: 

'- VOOllWERP UER UITGAVEN. crcdict. uitgaven. toepassing 
uitgaven. <: eener wet. 

IIOO~'DSTUK I. 

HOOFDBEHEER. 

1 a) Jaarwedde van den Minister . 

: 1 44,000 4i,000 )} )) 

b} Representatiekosten 

~ a) Jaarwedden voor werkelijken- 1 
dienst . . . . . . . . ~ 

\ 
3,225,850 )) )) 

b) .laarwcdden voor beschikbaarheid. 
3,253,346 

27,496 )) )) 

3 Hoo5e Itaad van het Openbaar onder- 
wijs : wedde van den secretaris . 2,400 2,400 )) )) 

4 Hooge Raad van _het Openbaar onder- 
WIJS : zupenumgen, enz. . 9,000 9,000 )} )) 

5 a) Materieel (botel en bureelen) . : ~ l 683,000 )) )) 

689,000 
b) Bulletin du Ministère . 6,000 )) )) 

6 Bibliotheek van het Departement 20,372 20,372 )) )) 

7 Reiskosten . . . 23,400 23,000 )) )) 

.t,041,518 .t,0,U,518 )) )) 

HOOFDSTUK II. 

PENSIOENEN E1' STEUNGELDEN. 

8 Eerste termijn der pensioenen 460,000 )) 460,000. )) 

9 a) Pensioenen door de vroegere voor- 
zorgskasscn verschuldigd . l 

b) Tusschenkomst van den Staat in 256,000 )) ~56,000 )) 

de betaling van de pensioenen 
verleend of te verleenen aan 
weduwen, enz. • . . . 

10 Steungelden. . 150,000 )) )) rno,ooo 
·-·· 

886,000 )) 

\ 

716,000 150,000 

4 



[N' 301] ( 8 ) 

1 - 
! 

é A:\~WIJZING \"A~ IJE lHEi'iSTlfü Aa ngev raagd llcstuurs- Uitgaven Niet 
C) we5,ens ë; EN Y . .\.S IIET e verplichte Aanmerkingen. ~ 

toepassing ~ crediet. uitga ren. ::... \'OOilWEI\P om UITGA\'fü. uitgaven -< eener wet. 

' 
HOOFDSTUK lil. 

WE'rY..SSCIIAJ•pi,;;,. I';;,( LF.T'l'KRt::'i. 

H a·., Toel.len en aanmoedigingen ra- 
ken e de letterkunde en weten- 
schappen ., )) 120,000 

b) Onderstand aan letterkundigen . » )) ·10,000 
ci Letterkundige en wetcnschappe- 

86,000 lijke maatschappijen _ . . . )) )) 

d) Yijljaarlijkschc e11 tienjuarlijksche 
25,000 prijzen . )) " 

e) Kosten van het kantoor der Inter- 
nationale V ereeniging ter hese her- 

4,000 ming van teller- co kunstwerken. )) )) 

{) ,\,lnmoedigingen aan de tooneel- 
72,000 letterkunde en tooneelkunde . )) )) 

gj Uitgave der Bibliotheca Uclgica . 463,650 ·12.200 )) )) 

IIJ Uitgaveder Nationale Bibliographie 17,000 )) )) 

i) Internationale dienst van lliblio- 
50,000 graphie )) )) 

j) Aandeel in de kosten 101 uitgave 
van het Wool'dmboek tier ,Veder- 
tandschs taal 7,000 )) )) 

k) Studietafels . ·10,7:S0 )) )) 

1) Centrale dienst der internationale 
33,700 vereemgmgen . )) )) 

m) Toelagen voor hel Pershuis . )) )) 10,000 
n) Aankoop en inhinding van weten- 

schappelijke of léuerkundige 1 6,000 ""''" . . . . . . · 1 )) )) 

i2 Dienst der volksbibliotheken. 

a) VcrwarmmÎ,, verlichting en onder- 
·112,öU0 houd der okalen . . . . 1 

! 
)) )) 

b) Aankoop van boeken . . ) 2611,500 )) 

c) Toelagen aan de bibliothecarissen. · 600,000 193,7:S0 )) )) 

,11 Toezicht op de bibliotheken . . ) 
1 

6,250 >) )) 

e) Aanwezigheidspenningen, enz. . ! 2;;,000 )) )) 

13 Toelagen aan de bij de scholen inge- 
ricnte werken . . . . . 100,000 >) )) 100,000 

u Belgisch historisch Instituut te Home 42,000 42,000 )) )) 

15 Koninklijke Academie vau weten- 
schappen, letteren, enz. Yan Bel- 

!02,000 102,000 l gië: Jaarwedden van hel personeel )) )) 



( 9 } [Nr 30-f] 

l 
AAN WlJZifü; V A,S OK DŒNsn:N ,\an!{e\·raagd Bestuurs- 1 Uitgaven Niel § 

wes:ns Ô> RN V.All JIU verplichte Aanmerkingen. ~ ·;:i toepassing •.. 
VOORWErlP DEI\ Ulît:A\'EN erediet. uilt?'avcn. uiigaven. < eener wet. 

1 1 
1 

i6 Koninklijke Academie, enz. . . ! ,, )) )) 
1 

c,) Zitpenningen ' 

1 
60,000 )) » 

b) Drukkosten . -127,000 ,, )) 

c) Verwarming verlichting, enz -128,000 )) )) 

á) Kosten der Koninklijke commissie 424,000 ( voor geschiedenis, enz . . . : ï5,000 " li 

e) Uitgave eener ~ationale Biblio- 

1 
graph~ . . . . {2,000 )) )) 

n U!tgave eener vena~eling van , 
2,500 s Lands groote schrij rnrs . · )) )) 

g) Reis- en verblijfkosten, cnz . 20,000 " )) 

i7 Koninklijke.Academie voor Fransche 
taal- en leuerkunde : personeel en 

50,000 materieel . . . . :i0,000 1) Il 

-18 Koninklijke Vlnamsche Academie : 
personeel. . . . . 50,000 ;iQ,000 )) )) 

{9 Koninklijke Vlaamsche Academie )) » Il )) 

a) Zitpenningen 

1 
15,000 )) )) 

b) Drukkosten . 30.000 • )) 

c) Verwarming, verlichting, enz. !'>6.000 

i 6,000 )) )) 

d) Uitgave der oude gedenkstukken 
der Ylaamscue letterkunde . . 5,000 )) )) 

20 Koninklijke sterrenwacht: personeel . 436,000 
i 

·l36,000 1 )) )) 1 
i 
1 

2-l Koninklijke sterrenwacht : kosten 1 
1 

van materieel . . . . -137000 i -137,000 )) 1) 

22 Koninklijk weerkundig instituut: i 
personeel . . .... 176,000 i 176,000 i )) )) 

23 Koninklijk weerkundig instituut : 1 
kosten van materieel . . . H0,000 1 I0,000 )) Il 

2♦ Koninklijke bibliotheek : personeel' 650,000 650,000 ,, )) 

25 Koninklijk bibliotheek : materieel 388,000 388,000 )) )) 

26 Koninklijk museum van natuurlijke 
geschiedenis : personeel . . . 488,500 488,500 )) )J 

27 Koninklijk museum van natuurlijke 
geschiedenis : materieel . . 16i,800 162,800 )) )) 

28 Algemeen Rijksarchief te Brussel : 
personeel. . . . . . ~6.000 ~96,000 )J )) 

29 Algemeen Rijksarchief le Brussel : 
materieel . . . . . . . 42,500 42,ilOO )) )) 

30 Staatsarchieven in de provinciën : 
personeel. 320,000 320.000 " )) 

ö 



N' 301 l ( to ) 
i 

C: AANWIJZING VAN DE OJENSTEN Aangevraagd Bestuurs- 
Uitg,o·en Niel .., weg:ns 

]· EN VAN Hl!T toepassing \'erplieb1e A,m111erki11gen. ..., erediet. uitgaven. ... VOOR WERP DEil UITGAVEN. eener uitgaven. -< wel. 

1t1 Drukkosten van de " Inventaris-1 
1 
1 

31 l 
sen der archieven » • . · 52,600 )) )) 

IJ) Leergang van archiefeconomie t 3,000 ,, )) 

62,t00 
c) Wederneming van archieven . t 2,500 » ,. 
d) Inspectie der gemeentearchieven. 4,000 » )) 

32 Internationale letterkundige uitwis- 
selingen : personeel . . . . 72,850 7-2,8:SO ,, )) 

33 Internationale letterkundige uitwis- 
selingen : 

a) Comiteit . • l { 2,000 » " 
!J) Lokaal en materieel. . ~ 

20,150 
18,-150 )) " 

•·---- 

1$,250,0.'>0 -i.920,0:SO 4,000 326,000 

HOOFDSTUK IV. 

IIOOGBR ONl>ERWIIS. 

34 Verbelerin11:sraad van het hooger on- 
derwijs : jaarwedde van den sccre- 
taris . . . . . . . ~.000 2.000 " » 

35 Verbeterinr,sraad van het hoorr on- 
derwijs : reis- en verblijf os ten, 

25,000 druk, enz. . . . • . . . 25,000 )) )) 

36 Jaarwedden van het onderwitend 
en het besturend personee van 
's Staats beide hoogescholen 7,003,100 7,003, f 00 )) )) 

37 Materieel van de Staatshoogescholen 2,685000 2,685,000 )) )) 

38 a) Hoogeschoolbeurzen . ( l 34!.1100 )) )) 

360,000 
h) Reisbeurzen. i7,!i00 » )) 

39 Exarnenjurr door de Rcgeering 
aan9este d voor de begeving der 
aca emische graden : reiskosten 2~.000 225,000 » )) 

40 Examenjurvs door . de Regeering 
aan~estef d voor de begeving der - acar emische graden : materieel. 15,000 15,000 )) » 

,H Goedkeurings- en examenjury: reis- . kosten . . . . . . . 38,000 38,000 » » 

42 Goedkeurings- en examenjury : ma- 
tcrieel . . . . . . . . . ~.ooo 5,000 )) » 

43 Dekrachti~infcommissic der acade- 
rnische ip oma's: reis-en verblijf- 

111,000 1 !1,000 kosten. . . . . . . . )) )) 

44 Bekrachligin~scommissie der acade- 
mische dip oma's : vergoeding aan 

3,900 3,900 den hulpsecretaris . . . . • )) )) 

45 Kosten van den universiteitswedstrijd. 30,000 30,000 » ·~ 



( f1 ) [if 30{) 

ci AANWIJZIGING VAN 'DE DIENSTEN 
Aange\-raagd Bestuurs- Uitgàven Niet C) 

we5:ns 'il EN VAN HET verplichte Aanmerkingen. .:,a 
·;:; 

toepassing ... 
yooRWERP DER UITGAVEN. crediet. uitgaven. < eener wel. uitgaven. 

. '. oR •• • •So . 

46 Toelagen om de uitgave aan te moe- 1 
digen der werken van de leden van 

42000 41,000 het personeel fier hoogescholen . " )) 

47 Drukkosten van het 22c driejaar- 
lijksch verslag . . . . . 23000 23.0U0 )) )) 

10,472000 10,430,000 )) 4~,000 

HOOFDSTUK V. 

MIDDELBAAR ONDERWIJS 

48 Verbeterinisraad van het middel- 
baar oru erwijs : jaarwedden van 

3,300 den secretaris, enz. . . . · 3,300 )) " 
49 Verbeteringsraact van liet middel- 

baar onderwijs : reis- en verblijf- 
15,000 15,000 kosten. . . . . . . )) )> 

50 Toezicht over de l{estichten van mid- 
delbaar onderwijs, enz. : jaarwed- 

258,729 den van het personeel . . 258 729 }) )) 

5t Toezicht over de gestichten van miel, 
delbaar onderwijs, enz. : reis- en 

164.9!)2 verblijfkosten. 164;992 )) )) 

52 ,Jury der proef over de moderne 
talen . . ·. . . . . . . 2,000 2,000 ll )) 

53 Toelagen (~aarwedden, vergoed in- 
gen, enz. . . . . . . 

. a) Áan de koninklijke atheneums 5,932,985 ,, 0 

b) Aan de middelbare scholen 8,308,095 )) )) 

c) Vergoedingen (onderstand, enz.), - 75,000 . )) )) 

d) Jaarwedden en reiskosten van \ 18,326,930 
17,300 voordracbtengeefsters . . . i · D )) 

e) Toelagen aan Belgische scholen 
lH,:SOO voor vluchtelingen . . . . )) )) 

f) Jaarwedden voor het tusschen- 
1,223,350 tijdig personeel . : . . . )) )) 

g) Duurtetoeslag . i 2,658,700 )) )) 

M Beurzen voor de leerlingen der f 
sd,5oo 1 89,:SOO koninklijke aihèneums . . . )) )) 

55 a) Gemeente- of provinciegestichten l 
349,400 van middelbaar onderwijs . )) )) 

b) Aandeel van den Staat in de beta- 350,000 Jing der j"•wedden van be~ehik.

1 

baárhei de professors van het 
voormalig gemeentecollege van 

560 IJperen, afgeschaft • • . )) )) 

1 
1 

1 

e 



(N' 30i) ( {2 ) 

r:: AANWJlZING VAN DE OU:NSTEN Aangev1·aagd Bestuûrs- 
Uitgaven Niet· <:) wefJens ë3 EN VAN tlET de verplichte Aanmei-kingen. ..,.; 

/ 
crediet. uitgaven. toepassing '"" VOORWERP OEH UITGAVEN. < uitgaven. eener wet. 

✓

1 

56 Jaarwedden van beschikbaarheid .1 193,706 ' 193,706 )) )) 

57 a) Uitgave van schoolboeken : ! 30,000) 
10,000 )) )) 

b) Aankoop van boekwerken ·10,000 1) " 
c) Zendingen ... 10,000 · )) ,, 

58 Pedagogisch Ml!~eum van het middel- 
baar onderwijs . . . . . 5,000 )) )) 5,000 . 

19,439,157 1B,99-l,657 350,000 94,500 

HOOFDSTUK VI. 

NORMAAi. ONDERWIJS. - 

59 Verbeterin~sraad van het lafr nor- 
maal on erwijs, jaarwed en van 

2,950 2,950 de secretarissen, enz. • . . )) )) 

60 Verbeterin~sraad van het lager nor- 
maal on erwijs, reis- en verblijf- 

25,000 25,000 kosten. . . . . . . . )) l> 

&1 Jaarwedden van den algemeenen . 
opziener, enz. . 3,095,650 3,095,fü)Ü )) )) 

62 ·.• 

a) Reiskosten van den algerneenen ! 
opziener, enz. 43,000 )) li 

b) Toevallige vergoedingen . 937,600 )) >) 

c) Verblijfsvergoedingen . 
1,147,800 

dJ Buitengewone vergoedingen voor 1 
bureelkosten . . . . . . -143,200 )) ))· 

e) Leveren van drukwerk en auto- f aphieën voor den dienst van 
24,000 el schooltoezicht . . . . , )) )) - 

' . 
63 a) Jaarwedden, verblijfsvergoedin- ( 

3'4,<60) gen en duurtetoeslag der dioce- 
343,·IOO saanopzteners . . . . )) 1) 

b) Reis- en verblijfkosten. . . 1,360 ·" J) 

64 a) Jaarwedden en vergoedin~en aan 
het personeel der normaa inrich- 

3,'!!20,000 tingen van den staal, enz. . . )) )) 

b) Jaarwedden van beschikbaarheid. , 4,055,000 35,000 )) )) 

c) Toelay;en _aa0; de hoofden der nor- j 
800,000 maa inrichtingen . . . . . )) )) 

ti~ a) Tijdelijke normaatleergangen om · i) 

de leeraars in den handenarbeid . 
aan de normaalscholen heele- { 

880,00O 500,000 maal op de hoogte te brengen . · )) )) 

b) Kosten der· toelatingsjurys in de ! 
380,000 lagere normaalscholen . . . )) )) 

1 1 I 



( {3 ) 

AA~DUfOl~G \' AN DE OIEN$TEN Uitgaven Niet ' 
á Aangevraagd Bestuurs- e.> we8ens ~ EIS \"AN uer e verplichte ,Aanmerkingen. .:,:. 
a. V0ORw•:1tP o•:R UITGAV~i\. eredlet. uitgaven. toepassing 

uitgaven. -< eener wet. 

66 Druk.werk, aankoop van registers.enz. 17,500 ·11,500 )) )) 

67 Verbetering en huur der lokalen 492,/SOO 492,500 )) -~·· )) 

68 Beurzen voor de leerlingen van 
's Staatsnormaalscholen . . 1,000,000 )) 1,000,000 )) ART. 35 en 39 der wet 

69 Kosten der onderwijzers-vergade- 
van 14 Augustus 1920. 

ringen. 272,400 272,400 )) ·» 

70 a) Gewonejaarlijkschedienst van het 
lager normaal onderwijs. . . ! 

3,000,000 i )) 2,940,000 )) ART. 43 derzelfde wet. 
b) Vergoedingen aan leeraars. . )) 60,000 )) 

7-1 Nationaa! Schoolmuseum : personeel 25,500 25,!SOO )) )) 

72 Nationaal Schoolmuseum : materieel 28,000 28,000 )) » 

73 n) Schriften het normaal onderwijs 

,ooµoo l aanbelangende. . . . ! 85,000 )) )) 

b) Kosten van de bibliotheken der 
kantonnale vergaderingen . . 115,000 )) )} 

7-l Zendingen en reiskosten in het be- 
lang ·van den dienst van het nor- 

5,000 5,000 maai onderwijs . . . . . )) )) 

ni \'ergoedingen aan de leden van het 
personeel rnn schooltoezicht . . i0,000 )) )) 10,000 

1.4,60-t, 760 10,:S9J,760 4,000,000 10,000 

IIOOFOSTUK VII. 
.. 

LAGER ONOERWJJS. 

76 Drukwerk, aankoop van registers, enz. 175,000 135,000 (1) 40,0QQ )) (l) Raden van beroep 

17 Belooningen aan de onderwijzers 200,000 ,, )) 200,000 

78 a) Gewonejaarlijkschedienstvan het 
195,600,000 later onderwijs. Jaarwedden 196,000,000 )) )) 

IJ) Vergo~diog _voor bekwaamheids- 
,IOO;OOO getuigsctinften . . . )) )) )) 

79 Toelage aan de meisjesschool, Troon- 
straal . 20,000 )) » 20,000 

80 Buitengewone schooltoelage aan de 
gemeente Masnuy-Saint-Pierre . 4,478 )) )) (iJ 4,478 (i) Bijwedde aan eE 

Bouw van schoollokalen - 100,000 ·100,000 
onderwijzer in b 

81 )) )} schikbaarheid, u 
sluitend ten la, 

82 W.iarnemende onderwijzers . 200,000 )) 200,000 )) van den Staat. 

83 Jaarwedden van beschikbaarheid 125,000 )) 125,000 )) 

8,i- Godsdienstonderwijs . . 15,000 )) 15,ÔOO l} 

85 Scholen voor volwassenen en kinder- 
kribben . . 1,500,000 )} )) 1,500,000 

n 
e 
·.t- 
te 



[N' ~Ot] { 14 ) 

ci AA~WIJZl~G VAN 01-; DIENSTEN l ~itgaveo Niel 
C, 

Aange..-raagd' Bestuurs- we!êns ~ sx VA:'i HET e· verplichte AanmerAingen. 
-"" ·::; toepas si~ .. VOOll\VERP mm lilTGAVKS. crediet. uil{;aveo. uitgaven. < eener wet- 

66 Toelagen voor de huishoudklassen . 63.750 >) » 63,150 Afschafling der toela- 

87 Abonnementen; inschrijvingen . 5,000 5,qoo fen vanaf 1 Octo- 
1) •• er 1921. . 

88 Zendingen . 6,000 6,QOO )) )) 

89 Toelagen aan de werken . 200,000 » )) ioo.ooo 
---- 
198,6-U,~ {46QOO )) 2,068,228 - 

HOOFDSTUK VIII. 

Scnooxe Ku~stE~- ,, 

Aanmoediyi11gen a.an de IJeeldtnde en 
g1·ap ische kunsten, 

90 a) Bestellingen en aankoopcn van 

~ 

Belgisclie kunstenaars . - · 9,QOO )) 3:S0,000 
IJ) Aanmoedigingen voor de plaatsnij- )) 21,000 • kunst . . . . . . . . 500,000, t) 

c) Toelagen aan kerkfabrieken 
{ 

)) )) )) 

1.l) Toelagen en aanmoedigingen aan 
to,000 kunstenaars . . . . . . )) ., 

9i Algemeene tentoonstellingen \',m 
schoone kunsten . . . . 200,000 )) 1) 70,000 

Aanmoedi9.tngt11 ten t•oordeele va11 hel 
onderwijs der buukrnle en gra• , 
plii$che k11nsle11. 

~ Hooger Instituut en Koninklijke Aca- , 

demie voor schoone kunsten te Ant- 
werpen : uitgaven voor hel per- 

309,~0j 309,807 40,000 soneel en voor hel materieel . )) 

93 Academiën en teekenscholen. 400,000 400,000 )) 200,000 

94 ûpxicht der academiën en teeken- 
scholen . . . . . . . 23,000 23,000 )) )l 

95 Verbeteringsraad van het onderwijs 
der teekénkunst . . . . . i,000 1,000 )) '.t) 

96 Toelagen aan jonge kunstocfcoaren 17,000 17,000 )) " 
97 ri) Groote prijskampen van schilder-, 

beeld-, bouw- en plaatsnijkunde 75,000 25,000 )) l) 

IJ) Kosten betreffende deze prijskampen 50,000 )) » 

98 NamakinR van kunstvoorwerpen, be- 
stemd voor de internationale rui- 
lingen. t0,000 t0,000 )) » 

Koninklijke mme11111s en 
Wiertz-Jluseum 

99 Koninklijk museum van Schoone- 
447,7~ Kunsten van België . . - . . «7,720 " ,, 

1 1 



( t5 ) (;\' 30t] 

d AANWIJZING VAN DE DŒl\STBN áangevraagd Bestuurs Uitgaven Niet ver- 
o; wey:ns ë) EN VAN HET plichle Aanmerkingen. ~ ·.:i eredler, uitgaven. toepassing '- VOORWERP DER UITGAVEN. uitgave~. < eener wel. 

1 

100 Koninklijk museum van· Schoone- 
Kunsten van België : materieel . 371,500 96,500 » 215,000 

101 Koninkliike museums van het Jubel- 
park. ersoneel . . . . . . -681,100 681.-t0O )) )) , 

1.02 Koninklijke museums van het Jubel- 
park : materieel . . . . 275.000 i85,000 » 90,000 

1.03 Kasteel van Mariemont : personeel . 40,000 40.000 li » 

{04 Kasteel van !Uariemont : materieel . 30,000 30,000 » )) 

Openbare monumenten. 

105 Gedenkteekens op te richten aan be- 
roemde-Belgen ·, . . . . . 70,000 )) » 70,000 

Herstelling van monumenten . 
en bewaring van kunstwerken. 

106 a) Toelagen aan de provinciën, enz.: 1 1 75,000 )) )) 63,000 
b) Toelagèn voor de herstelling . . ) l 

107 Toelagen aan de provinciën, de ge- 
meenten en de kerkfabrieken . 125,000 » )) n,ooo 

108 Koninklijke Commissie voor de mo- 
numenten en de landschappen. 

125,000 Personeel . : . . . . . . 70~ 70,000 )) 

109 a) Koninklijke Commissie voor de . 15,000 ,, l> 

monumenten en de landschap- ) · 
pen : aanweaigbeidspenniugén 
der leden . . . . . . 

'< _,/ 46,000 f9000 )) 1) 

b) Reiskosten van de leden, enz. . ! 

c) Boekverzameling, mobilair, ver- ) . 
f~,000 warming. : )) ,, 

HO Reis-en verblijfkosten en aanwe- 
zigheidspenningen van de drie 
commissarissen der Koninklijke 
Academie van België . . . . 20,000 20,000 ') Il 

Hi Bulletijn der Commissiën van kunst 
en oudheid . . . . . 7,000 7,000 & )) 

Aa11moediyùrgen voor de toonkunde. 

112 Koninklijk conservatorium van Brus- 
sel . 47f,000 4i1,000 " .,, 

1.13 Koninklijk conservatorium van Luik. 21:1,78/i ~H,785 )) ,, 

i.14 Koninklijk conservatorium van Gent. · 185,087 :l8!'i,087 )) ,. 



( t6 ) 

ci AANWIJZING VAN DE DIENSH:N Aangevr)agd Bestuurs- Uitgaven Niet 
0) we5:ns 0) E,', VAN lll.;'t verplichte 1 A~nmerkingen. ..,. 
·.;:; toepassing •... 

VOORWERP DER UITGAVEN. crediet. uitgaven. uitgaven. -< eener wet. 

1 1 
H5 1 Koninklijk Vlaamsch conservatorium 

171,,143 1 van Antwerpen . . • . . 17!,443 )) • 1 » 

us l a) Toela5.cn aanando,emoûek,cho-

1 
len an de koninklijke conser- 

l 180,000 1 . vatoriurns . )) 1 )) 

b) Studiebeurzen ten voordee!e der 
leerlingen van koninklijke con- , 300,000 ! 
servatoriums en andere rnuziek- \ 
scholen. I 1.3.000 1 )) 1 )) 

o) Toelagen en aanmoedigingen aan 
1 59.000 1 

1 
48,000 toonkunstenaars . . . . )) 

H7 1 o) Toezicht dec muziekscholen l 
200,000 ~ 

1:S,000 )) )) 

b) Verbeteringsraad der muzikale 
studiën . . . ..... 5,000 

t 18 1 Aandeel van den Staat in de J3arwed- 
1 1 

den van beschikbaarheid er leden 
van het besturend en onderwijzend 
personeel der gestichten, enz. . 1 4,000 4,000 )) )) 

5,157,462 3,793,44'i )) 1,364,000 
1 - HOOFDSTUI{ IX. 

VERSCHILLENDE EN ONVOORZIBNE 
UITGAVEN. 

H.9 l Hulpgelden le verleenen voor kosten 
H,000 1 1 1 van laatste ziekte en van begrafenis. 1 )) )) H,000 

120 1 Toelagen aan de federaties der Bel- 
9,000 1 1 1 gische turngenootschappen • • 1 )) )) 9,000 

20,ÔOO 1 ,, 
1 

)} 1~,000 
1 

TWEEDE SECl'IE. 
UtzonderllJke uitgaven. 

HOOFDSTUK X. 

VERSCHILl,ENDE DIE1'iSTEN, 

i21 1 Middelbaar onderwijs. Opbouw en 
93,000 1 .1 1 meubileering van lokalen . . . 1 )) 1) 93,000 

!22 1 Lager onderwijs." Bouw, rueubilec- 
rrng, enz., van schoollokalen en 

1,000,000 1 1 1 1,000,000 school ba rak ken )) » 

123 1 Normaal onderwijs. Bouw, meubilee- 
ring, enz., van normaalscholen . 3,250,000 1 3,250,0001 )) 

1 
)) 

124 l Muntscbouwbur(,l. Toelage . . . 211>,000 » )) 215,UOO 

125 Deelneming van België aan de ont- 
dekkingswerken van waterbeschrij- 

46,570 1 nng, enz. . . • . . • 1 46,570 1 )) 1 » 



( {'7·) 

ci AANWIJZING VAN DE DIENSTJ.:i'i Aangevraagd Bestuurs- .Uitgaven Niet 
C) we5:ns ëj E~ VAN HET verplichte . Aanmerkingen. .!<! ...• toepassing •.. VOORWERP DER UITGAVEi'l. erediet. uitgaven . < eener wet. uitgaven. 

126 Gemeentelijke middelbare onderwijs- 
fiestichten voor jongens en meisjes. 
uurtetoeslag. . . . . . 25,000 >) 25,000 )) 

-m Commissie belast met de verzameling 
en de beschrijvint der stukken 
betreffende den oor og en de bezet- 

34,000 ting : personeel . . . . . . 34,000 )) » 

·128 Commissie belast met de verzameling 
en de beschrijvint der stukken 
betreffende ~en oor og en de bezet- )) 

tmg : materieelkosten . . . . 38,000 38,000 )) 

-t.~9 Commissie belast met het uitlezen 
der oorkonden van het Nationaal .. . 
Comiteit voor Hulp en Voeding 12,000 12,000 )) )) 

130 Toelage tot uitgave van letterkundige 
en wetenschappelijke werken. . 60,000 60,000 )) )) 

13t Aandeel van den Staat in het her- . 
stellen van de schoolgebouwen der 

1,500,000 1,f500,000 . verwoeste gewesten . )) )) 

·., 
132 Allerbándc onkosten om het terug- 

vorderen van kunstwerken te ver- 
zekeren ten laste van Oostenrijk . /!0,000 50,000 )) )) 

133 Toelagen aan lagere scholen voor 
uitgeweken Bel~ische kinderen, 
ingericht in België en in het hui- 

i75,000 175,000 teiiland . . . ., , . . . )) )) 

. , 

1~~5,000 1 6,498,570 3,490,570 2,983,000 

TABEL XVIII 

Ministerie van Wetenschappen en Kunsten. 

19 Ve.rbetering en_ huur van de lokalen 1 
en hel materieel der lagere Staats- 
normaalscholen die lij clens den 
oorlog werden beschadigd. 

'-------------------------------- 
71>0,000 750,000 )) )) 



( 18 ) 

TABEL VI 

WETENSCHAPPEN EN KUNSTEN 

Amèndementen door de Commissie voor de Begrooting voorgesteld. 

Bedrag · Bedr::1 
Art. INHOUD. 

op het ontwerp voortestel door 
van Begroeting. de ornmissie. 

- 

EERSTE HOOFDSTUK. 
HOOFDBESTUUR. 

2 Jaarwedden • fr. 3,253,346 2,861,246 
3 Hooi,w Raad voor het openbaar onderwijs : secretariaat . uoo 2,200 
7 Reis- en ,·erblijfkostcn. Salaris van een autovoerder. ':!3,400 ~2,500 

u 
HOOFDSTUK III. 

WETENSCHAPPEN EN LETTEREN. 

H Toelagen en aanmoedigingen, enz., enz. 463,650 385,695 
{! Dienst der bibliotheken 600,000 124,000 
13 Toelagen aan de bij de scholen ingerichte werken 100,000 )) 

15 Koninklijke Academie ran België. 102,000 91,800 
f8 Vlaamsche Academie . 50,000 3,600 
20 Observatorium; jaarwedden, duurtetoeslag 436,000 386,800 
22 Weerkundig- instituut. 176,000 156,200 
24 Koninklijke bibliotheek . 650,000 570,000 
i6 Muzeum voor natuurlijke historie • 488,500. 419,500 
28 Algemeen Rijksarchief. 296,000 261,000 
30 Staatsarchief in de provinciën. 320.000 283,000 
32 Internationale letterkundige ruilingen 72,850 65,350 

HOOFDSTUK IV. 

36 
HOOGi.R ONl)ERWIJS. 

Jaarwedden van het personeel der Univcrslteiten . • 7,003,100 6,2f:i7,800 

HOOFDSTUK V. 

IIIDDELBAAR ONDERWIJS. 

50 Toezicht over de middelbare onderwijsinrichtingen . 
5:l Toezicht over de middelbare onderwijsinrichtingen . 
1>3 Toelagen en jaarwedden • . 

258,729 2~3,729 
164,99:t 159,992 

18,1!6,930 1:S,6f2,380 



( f9 ) 

Art. INHOUD. 

Bedrag op het 
ontwerp 

der Begrooting. 

HOOFDSTUK Vl. 

61 
föl 

63 

Jaarwedden • . 
Reiskostén en bijvergoedingen 
Jaarwedden van de diocesane schoolopzieners • 

71. Schoolmuzeum . . • 

NOR.MAAL ONDIRWIJS • 

. fr 

64 Jaarwedden van de normale ooderwijsinrichti~en 
6-lb" . Toelagen YOor de oefenscholen 

HOOFDSTUK VII. 
LAGIR ONDJtRWIJ&. 

76 Drukkosten . 
77 Belooningen aan de onderwijzers 
77-..1, Allevering van het bewijs vau lagere studiën 
78 Gewonejaarlijksche dienst van het lager onderwijs . 

HOOFDSTUK VIII. 
SCHOONI lUll6TJN. 

3,095,6:SO 
-l,-U7,800 
3",-16() 

.t,055,0IO 
)) 

rns.ooo 
200,000 

,, 
-t 96,000,000 

(N' 30f] 

Bedrag 
voorgesteld door 
de Commii:sie. 

i.69:S,6!>0 
i,-137,800 
30t,960 

!,80.'S,000 
800,000 
~1,800 

i:S0,000 
60,000 
U0,000 

180,000,000 

90 
91 
99 

iOt 

103 

108 

Aanmoedigingen en toelagen. 
Tentoonstellingen van schoone kunsten 
Koninklijke muzeums . 
31uzeum van het Jubelpark 
Kasteel van Mariemont 
Koninklijke Commissie voor de Monumenten . 

. 
~.000 
200,000 
"-l7,120 
ti8U00 

.W.000 
70.000 

450,000 
-t:S0,000 
373,9!0 
576,i00 
34,000 
61,720 

126 

HOOFDSTUK X. 

UITZONOIIRLIJKS UITGAVEN. 

Toelagen aan de gemeenten voor duurtetoeslagen in de 
inrichtingen voor middelbaar onderwijs 25,000 


